1577. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO.

Roma 10. Aprilis 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine epistulae, eadem manu: „Dilinga P. Canisio“; in marg. Postscripti, eadem manu: „Eidem“. Germ. 67 f. 131^b—132^a.

Expendetur, num P. Natalis in Germaniam venire debeat; qui, cum provincia Franciae eius opera valde indigeat, in hanc, si ingredi poterit, ingredietur. Cardinalis Augustani profectio romana. Socii romani non negligent, quae de Octaviano Fuggero relata sunt; aliqua ipsi iam norerant. P. Turrianus Centuriarum partem illam, qua epistulae pontificum impugnantur, refutandam sibi sumpsit; quod argumentum cum multum laboris exigat, ab Alano Copo omissum est. Epistulae. Veniet P. Vaz cum 2 fratribus; Vazii equus; exspectantur riatica.

Pax etc. Si sono riceuute quelle di V. R. di 11. et 20. del passato, et quanto à la uenuta del Padre Natale nela Superiore Germania si considerera quello che sia più espediente. et se potrà intrare in Francia, sicuramente, non lasciara di farlo per il bisogno che ha quella Provincia¹.

Se Monsignor Illustrissimo d' Augusta² uerra à Roma, fatta Pasqua, bisognera pregar Jddio N. Signore li dia bon uiaggio, et si serua molto di quello.

Circa le cose di Ottauiano³, si hauera aduertenza, et quà si sappeuano alcune cose di la qualità di quelle che si scriuono, Dio N. Signore in tutti augmenti suo spiritu et gratia. Il P. D. Torres, attende ad una parte assai importante delle centurie, cio è quella che oppugna le epistole de Pontefici che si trouano neli concilij⁴, perche quel alano copo^a che adesso ha scritto contra dette centurie⁵, lasciò questo argomento, per ricercar particolar fatica, si che di questa parte saranno aiutate le fatiche di V. R. nelle cui orationi etc. Di Roma li 10. di Aprile 1568.

a) copto ap.; v. infra, adn. 5.

¹ P. Hieronymus Natalis S. J. a. 1566 in provinciis Germaniae superioris et Austriae, a. 1567 in provinciis Rheni et Germaniae inferioris „visitatoris“ officio functus erat. Ac Canisius quidem a. 1567 a Borgia petierat, ut Natalem in Germaniam superiore reverti sineret vel iuberet; ipse vero Borgias vehementer optabat, ut ille ex Belgio, ubi primum absque discrimine fieri posset, in Galliam ad provincias Franciae et Aquitaniae visitandas proficiseretur (Epp. Nadal III 574 579 594). Cum Hugonotti initio a. 1568 adversus Carolum IX. regem denuo bellassent, 23. Martii 1568 pax inita erat; verum huius condicionibus Calvinistae non stabant.

² Cardinalis Otto Truchsess.

³ De Octaviano Fuggero collegii germanici convictore scribit; v. supra p. 177.

⁴ De Decretalium pseudo-isidorianarum apologia a P. Francisco Turriano S. J. scripta v. supra p. 171⁴.

⁵ Harpsfeldii librum ab Alano Copo editum significat; de quo supra p. 171³.

L'incluse per il^a Prouinciale del Rheno¹ V. R. facci hauer ricalcito, et così anche quelle de Jspruch se qui andaranno.

Auanti di questa forsa arriuara [il P. Dottor Marcello Vaz con]^b li fratelli Federico et Mauritio², li mancò il cauallo al detto Padre nela strada, et lo rimandò à Roma, d' Ancona, li è stata mandata commissione che si proueda ò in Padoa, ò Bologna, et credo hauerà lasciato per tale impedimento la Compagnia del nuncio³, dil che si da auiso, perche non sarà il uiatico precisamente come era stato scritto⁴, ne noi sappiamo quanto hauera preso in Padoa, o Bologna.

Del Padre Viceprouinciale⁵ non si è riceuuto prouisione alcuna, si pigliara di quella quando uerrà cio che bisognera.

Nescio an una cum hac epistula Canisio missae sint binae illae *Litterae communes, de quibus in Cod. „Def.“ notatum est: 1. „1568 ... A 29. di marzo ordine sopra le messe et orationi per Francia etc. à Italia, Francia et Germania solamente“ (Messe et or., in a. 1568). 2. In Germaniam superiore missum esse sub 30. Martii 1568 „capitulum“, quo praecipiebatur, ne Romam epistulae nisi certis cum conditionibus mitterentur (Diuersi ordini etc., in a. 1568). Praeceptum pono ex apographo, quod eodem fere tempore in collegio ingolstadiensi a Socio aliquo scriptum est: „Decretum Patris nostri de modo scribendi literas 30 Martij 1568. Nissuno deue scriuere ad altri particolari della Compagnia in Roma se non con questi conditioni. La prima, che le cose siano edificatue in modo che se possano leggere si bisognera etiam nel Refectorio: et cose che non uogliano siano publicate, non lo scriuano. La seconda, che diano le sue lettere à uedere, à qualche uno che sarà deputato per il Rettore: et se non pareranno buone le lettere, sappiano che se hanno a straciare. La terza che se diano a serrar' al Superior, accio lui le mandi nel plico suo, ò del P. Prouinciale, et di qua si hauera la medesima cura“ (Antiqu. Ingolst. f. 104^a).

1578. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 27. Aprilis 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Dilinga P. Canisio“. Germ. 67 f. 135^b. Epistulae particulam (ex eod. apogr.) posuit Duhr, Jes. I 379^c.

De mandato pontificis responderi non potest, antequam ipse consultus sit. Non decet Socios instare, ut Dominicanorum monasterium Societati detur; sin autem cardinalis vel sua sponte vel patriciis augustanis urgentibus instabit, curandum, ut testetur, Socios rem non sollicitare. P. Natalis Franciam et Aquitaniam visitare ac Septembri Romanam advenire debet ad congregationem procuratorum. Canisius recusare non potuit, quae Elvangue ab ipso praestari cardinalis voluerat. Mittitur nota Bulla Coenae; qua facultas hominum haeresi solvendorum a Sociis non aufertur. Exspectatur responsum reginarum.

a) In ap. sequitur Rheno, obliit. b) Haec supplenda esse cognoscitur ex verbis, quae proxime sequuntur, et ex Borgiae litteris 16. Martii 1568 datis; v. supra p. 177.

¹ P. Antonio Vinek.

² Missi erant in Germaniam superiore Fridericus Delphensis et Mauritius Dilinganus fratres laici (v. supra p. 178). Borgias P. Hoffaeo *scripsit Roma 26. Iunii 1568: „Mala riuscita hà fatta Mauritio, il quale però l' haueua fatta bona nel collegio germanico. Dio N. Signore l' aiuti“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 155^a).

³ Vincentii a Porticu; v. supra p. 177^a.

⁴ Vide supra p. 178.

⁵ P. Paulo Hoffaeo.

Pax etc. S'è riceuuta la lettera di V. R. di 5. del presente fatta in Elvuanga, alla quale non accadera risposta insin' à tanto che si conferisca con quello che ha dato la commissione¹.

Del monasterio de dominicani, ilquale uorrebbono quelli Signori applicare ad un Collegio dela Compagnia con autorità del Papa², solamente dirò che non uorrei che alcuno de nostri facessi instantia per tal effetto, et s' Illustrissimo Cardinale da sestesso, ò uero spinto dalli Signori Augustani, trattassi di tal cosa, uorrei che insieme facessi fede che la Compagnia nostra non muoue³ ne manco sollicita per tal cosa, perche sarebbe indecente à noi.

Il P. Natale, non potrebbe uenire, per adesso à la Superiore Germania⁴ perche li conuiene attendere à la uisitatione dela Francia et Aquitania, et per tutto settembre piacendo à Jddio, trouarsi in Roma, per esser quello il tempo che si hanno à congregare qui li Procuratori di tutte le Prouincie⁴.

Nel negocio dele centurie, procedera V. R. quando potra, già che all' Illustrissimo Cardinale non ha potuto negare quelli giorni, che ha ricercati per sua Prepositura⁵.

Quí si manda una bolla in coena Domini, quale però non ci leua la facultà di assoluere [ab haeresi]^{b6}.

Tuttauia sto aspettando se piace à le Regine quella risolutione ultimamente mandata, per far risposta à la lettera dela Regina Madalena⁷, nelle orationi etc. Di Roma li 27. di Aprile .1568.

Missum est Canisio cum his litteris, ut ex ipsis intellegitur, exemplum novae Bullae „Coenae“ (cf. *Can.* V 488). S. Pius V. eam constitutionem, ut *Antonius Gabutius* ipsius biographus narrat, „non solum in Urbe Roma, sed per universum etiam Christianum orbem et edici jussit et conservari“; atque „omnibus sacras confessiones excipientibus imperavit, ne absolverent eos, qui constitutionem ipsam vio-lassent“ (Vita l. 3, c. 1, in *Actis Sanctorum Maii* I, Antverpiae 1680, 651; *Laderchius* l. c. in a. 1568 n. 20 21). Quare — liceat milii hoc statim adiungere — Roma iussu S. Francisci Borgiae „a di 12. di giugno .68. si mandò un capitolo sopra la bolla in coena domini, accio li nostri la tenghino in pratica .etc. Austria, Superior Germania, Rheno, Fiandra, Francia, Aquitania, Lombardia, Toscana, Napoli, Sicilia“ (Cod. „Def.“, Diu. ordd. in a. 1568). Borgiae tamen cordi erat, ut Sociis in posterum quoque homines non solum ab haeresi, sed etiam ab aliis peccatis in ea bulla re-censitis absolvere liceret. Ita *Borgias* Roma 26. Aprilis 1568 rectori collegii billomaei

a) In ap. corr. ex sollicita. b) Haec duo rr. supplenda esse intellegitur ex litteris eodem die a Borgia ad P. Hoffaeum viceprovincialem datis; in quibus haec sunt: „Quì si manda qualche bolla in coena Domini, à Dilinga et Ispruch et Augusta si mandano le sue, non ci si leua però la facultà di assoluere ab haeresi“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 136^b). Vide etiam, quae sub ipsis has litteras dicentur.

¹ Cum S. Pio V. pontifice; v. supra p. 180.

² Vide supra p. 172. ³ Cf. supra p. 186. ⁴ Vide supra p. 164.

⁵ Canisius cardinalis Truchsess rogatu Elvangam iverat ad contionandum et ad sacramenta administranda; v. supra p. 183.

⁶ Vide quae sub ipsis has litteras dicentur.

⁷ Epistulam, quam venerabilis Magdalena suo et Helenae sororis nomine Oeniponte 9. Februarii 1568 ad Borgiam dedit, v. infra, mon. oen. (12). Hic iis respondit Roma 20. Maii 1568; quae litterae ponentur infra, mon. oen. (13).

*scripsit: „Qui si manda una Bolla in coen. Domini, la quale è uscita questo anno con alcune aggionte sopra quelle del' anni passati, non mancharemo però di dire una parola al Papa con la occasione per uedere se li piacerà, che i nostri possino assoluere d' alcuni altri casi, in fuora di quello dela haeresia. . . . La facultà di assoluere neli casi di heresia che habbiamo non si leua per la bolla in coena Domini, perche espressamente habbiamo supplicato non fossi per quella derogata, et ci fu concesso“¹ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 132^b).

Praeterea his litteris adiuncta est *epistula Roma eodem die (27. Aprilis) 1568 a Polanco mandatu Borgiae ad P. Theodoricum Canisium data, in qua ille de litteris fundationis collegii dilingani per cardinalem Truchsess datis haec refert: „Dela fundatione del collegio di Dilinga . . . no so che mai si habbi potuto spedire la confirmatione insin' adesso quì in Roma, senza che ci mettano inanzi difficultà alcuna. ma solamente credo che la longhezza spanenta li ministri, che non bastorno sollicitationi fin adesso per loro“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 137^b).

1579. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 1. Maii 1568.

Ex fontibus variis, quos perspicuitatis gratia infra, suo quemque loco, ponam.

Res Elvangae a cardinali Truchsess et a Canisio gestae: Catholiei confirmati; haeretici alii reducti, alii abire iussi; pauperes adiuti sunt. Canisii profectio herbi-polensis. P. Hoffaeus in viceprovincialis officio, quo optime fungitur, est confirmandus. Principes proceresque a pontifice petunt, ut Augustae monasterium Dominicanum in Societatis collegium immutetur; quam rem Socii non attingunt. Professio fidei tridentina in universitatem ingolstadiensem inducta est.

S. Franciscus Borgias Roma 15. Maii 1568 scripsit Canisio: „Alle lettere di V. R. et del P. Viceprouinciale si rispondera un' altra uolta se hoggi non si potranno consultare à tempo“ (v. infra, ep. n. 1580); et P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris viceprovinciali: „Si sono riceuute le lettere di V. R. di 21. del passato et primo del presente“ (vide infra p. 190). Idem Borgias Roma 22. Maii 1568 Canisio scripsit: „Fù riceuuta quella di V. R. fatta in Eluanga à cinque di Aprile, et l'altra di ritorno in Augusta al primo di Maggio“ (v. infra, ep. n. 1581). Atque exstat quidem adhuc prior illa epistula (v. supra p. 179); ea vero, quam Canisius Kalendis Maiis dedit, perisse videtur. Aliqua tamen ratione, quid Canisius scripserit, colligi potest ex Borgiae litteris 22. Maii datis, praesertim si hae cum Canisii epistula 5. Aprilis data conferantur.

Suppetunt etiam alii fontes. Franciscus Sacchinus S. J. praeclarus ille Canisii biographus romanus, cum Canisium cardinalis Ottonis Truchsess episcopi augustani et praepositi principisque elvangensis rogatu Sociisque dilinganis suasoribus Elvangam ad animas Quadragesimae tempore iuvandas profectum esse ex eiusdem Canisii epistula 5. Aprilis 1568 ad Borgiam data (v. supra p. 183) rettulisset (epistulam ipsam non commemoravit), haec addidit: „Exitit sane dignum opera illa pretium. Mensis vnius spatio praeter confirmatos Catholicos, amplius viginti Haeretici abstracti ab erroribus suis, et ad orthodoxos reducti.

¹ Cf. Epp. Nadal III 595.

Multorum expiatae conscientiae, et pauperum in primis in publica hospitiali aede degentium. Verum Canisius in commemoranda totus est virtute Cardinalis, de se se reticens: cum tamen dubium nequaquam sit, quin rerum ab illo quoque gestarum pars non modica ipsimet, vel et auctori, vel et adiutori debeatur. Lause pauperibus propalam pedes in templo: iisdem discubentibus domi ministrasse: tum singulos etiam donatos stipe dimisisse¹: Oppidum circumuisse quaeritatem in opum domicilia, suaque manu eis praebuisse in opiae leuamenta: aegrotos inuisisse item haud inani manu: alios demum omnes e populo concione, alloquio, re, exemplo mirifice recreasse: pertinaces in errore ad vertendum solum compulisse: sanxisseque in posterum, ne cui inquilino Eluangam pateret accessus, nisi qui Catholicam fidem rite professus esset² (Can. 254—255). Satis perspicue Sacchinus significat, haec ex Canisii ipsius relatione hausta esse; sin autem Sacchini verba cum Borgiae litteris 22. Maii 1568 ad Canisium datis contuleris, iam dubitare vix poteris, quin Canisius 1. Maii 1568 ad Borgiam haec rettulerit. Ita enim Borgias 22. Maii Canisio scripsit: „Si è rallegrato assai il Papa quando ha inteso le nuoue di Eluange, che V. R. scriue al principio di maggio, Dio uolessi che in molte bande della Germania si facesse quello che si è fatto lì (cf. infra, ep. n. 1581).

Ex iisdem Borgiae litteris haec colliguntur: Canisius 1. Maii 1568 Borgiae rettulit, se Herbipolim ivisse, ut rumores de apostasia sua sparsos extingueret (v. supra p. 185); scripsit etiam de P. Paulo Hoffaeo in officio viceprovincialis confirmando (Borgias medio m. Novembri 1567 eum iusserat minimum 6 menses id officium administrare; v. supra p. 118); ad quod epistulae canisianae caput spectant, quae Borgias Hoffaeum Roma 15. Maii 1568 monuit: „V. R. si uede che uoluntieri lasciarebbe il peso suo, ma quelli della sua Prouincia et specialmente l' istesso Padre Prouinciale giudicano che doueria portarlo più alla lunga, per la sodisfattione che li da il gouerno fin qui, tuttauia N. Padre raccomandera la cosa à Jddio, et li pare che V. R. per questo mezo facci bon animo per quello che si risoluera“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 141^b).

Hoc denique ex Borgiae litteris cognoscitur: Canisius 1. Maii Romam hoc quoque rettulit: Proceres augustanos, Albertum V. Bavariae ducem, Ferdinandum II. Austriae archiducem epistulis Romam missis monasterium Dominicanorum augustanum Societati impetrare conatos esse. Exstat etiamnunc schedula (Germ. 184 f. 62^a) Canisii manu

¹ Cardinalem haec pauperibus pro vetere ecclesiae consuetudine feria quinta in Coena Domini (quae eo anno erat 15. Aprilis) praestitissee conicio.

² Ex ipsa imperii lege a. 1555 sancita, quam „pacem religionis augustanam“ vocant, praepositi principes elvangenses ita agendi ius habebant (v. Can. V 244). Caeterum cardinalem, antequam severe ageret, magna usum esse humilitate et clementia ostendunt etiam ea, quae Canisius ipsius mandatu Elvangae 28. Martii 1568 ex sacro suggestu protulit; v. infra, mon elv. (2).

scripta ab ipsoque Romam missa, qua is haec ipsa narrat ac deinde de fidei professione in universitatem ingolstadiensem inducta ita scribit, ut equidem sic dicere non dubitem: Etsi huic scripto, quando cui missum sit, non est adnotatum, certum tamen est, Canisium hanc schedulam epistulae 1. Maii 1568 ad Borgiam a se datae (quae iam perisse videtur) adiunxisse. Ita igitur Canisius:

Mittunt Augustani vna cum Reuerendissimo nostro¹ litteras ad Illustriss. D. Granuellanum, eique diligenter commendant causam collegij Augustae nostris erigendi, de quo scripsi alias². Princeps Bauariae et Archidux Austriae suas quoque literas ad Pont. Max. datas adiungunt. Sribit et Reuerendissimus hoc nomine ad Pont., ut sinat monasterium Dominicanorum in collegij usum transferrj. Si annuet Pontifex, iam obligarunt sese multi Barones³ et opulentii ciues ad collegij sustentationem ac dotationem. Si non annuet propter Dominicanos, ut ego uereor fore, habet tamen quo se purget Societas nostra, quod sine nobis hanc telam alij texant, quodque nihil admatur Dominicanis, quibus aliud et opulentius quidem offertur monasterium⁴. Fiat autem Domini uoluntas⁵.

Agimus deo gratias, quod Reuerendissimus Eistetensis acceptis Pontificis literis⁶, officium suum Ingolstadij est executus tandem,

¹ Cardinali Ottone Truchsess.

² De Antonio Perenotto cardinali de Granvella *Polancus* P. Gregorio Roseffio S. J. superiori domus augustanae Roma 27. Aprilis 1568 *scripsit: „Ci si mostra molto beneuolo, et amico uecchio di N. Padre Generale . . . lui mostra bona uolunta di farei fauore et gratia“ (apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 137^a); idem ex duabus epistulis ab ipso Granvellano eodem hoc a. 1568 datis cognoscitur; quamquam tradunt, eum a. 1569 dixisse, „que les Jésuites empiètent là où ilz peuvrent“ (*Edm. Poulet, Correspondance du Cardinal de Granvelle 1565—1583 III*, Bruxelles 1881, 203 206 604).

³ Imprimis aliqui ex Fuggeris.

⁴ *Albertus V. Bavariae dux Monachio 6. Februarii 1568 S. Pio V.* *scripsit: Permitteret, ut Augustae Societatis hominibus traderetur monasterium dominicanum, „in quo nunc quatuor tantum religiosi supersunt, qui ob ipsius monasterij reddituum tenuitatem vix vnde viuant habent“; curaturum se, ut religiosi illi in monasterium Dominicanorum landishutanum (Landshut), quod „locupletius“ ac paene desertum esset, reciperentur „commodeque sustentarentur“. Alberto Michael Bonellus O. Pr. cardinalis Alexandrinus iussu pontificis Roma 2. Iunii 1568 *respondit: Duci morem geri non posse; neque enim Dominicanis „bonorum aut rationum aut dignitatis imminutionem“ inferri debere; immo pontificem duci commendare, ut eos, quacumque ratione posset, protegeret: „nam etsi praeclara haec Jesuitarum Societas pro doctrina, instituto, et opera sua digna est, cuius caussa boni, et pij omnes, omnia quae honesta sint, et velint, et faciant, non tamen ea est, cui bona adempta ijs, qui et antiquitate, et meritis antecedunt attribuenda videantur“ (ex apographis eiusdem paene temporis, quae sunt Monachii in archivo regni bavarici, Cod. „Jesuitica, Augsburg N. 826“ f. 265 269—270; utraque epistula usus est *Car. Schellhass, Nuntiaturberichte aus Deutschland 1572—1585 IV*, Berlin 1903, xxiv—xxv). Attamen eodem fere tempore P. Antonio Vinck provinciali rhenano *S. Franciscus Borgias* *scribere potuit: „Quando ui fossino alcuni monasterij abandonati de Frati, et done ha cessato la disciplina religiosa, V. R. intenda che sua Santità ci ha significato che applichara uolentieri questi tali à nostra Compagnia“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 66 f. 7^a).

⁵ Act 21, 14; cf. Mt 6, 10; 26, 42 etc.

⁶ Vide supra p. 166.

consentiente simul et Princepe. Vnde non solum professio fidei professoribus legitime promulgata est, sed hi quoque omnes eam amplexi sunt, et receperunt, se nullum alium praeterquam Catholicum, ad lauream promotionis admissuros esse¹.